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EHL-İ BEYT'İN VE EHL-İ BEYT. 

POLİTİKALARININ BAGDAT'IN SiYASİ 

VE SOSYAL YAŞAMINDAKi ETKİSİ 

Doç. Dr. M. Bahaüddin V AROL. 

Hz. Peygamber dönemi sonrası, İslam Tarihi'nin yeni ve farklı bir periyo
dunun başlangıcıdır. Bu yeni periyod gelişen ve genişleyen İslam toplumunun 
farklı dini, fikri ve etnik kimliklerle karşılaşma sürecidir. Hulefai Raşidin dö
nemiyle başlayıp, Emevi ve Abbasi Devletleriyle devam eden bu dönem, İslam 
Medeniyetinin de bilimsel ve kültürel alandaki birikimlerinin oluşum ve geli
şim dönemidir. Hicri ilk iki asrı içerisine alan bu dönemde ortaya çıkan bir 
takım fırka, grup, düşünce ve kavramlar, o günlerdeki fikri ve siyasi şekillen
meleri ortaya çıkardığı gibi günümüze kadar uzanan bir etki ve fonksiyona da 
sahip olmuşlardır. 

İşte bu süreçte görmeye başladığımız kavramlar arasında temayüz eden 
"Ehl-i beyt" kavramı, sahip olduğu etki ve önem açısından çok farklı bir gö-
rüntü sergilemiştir. Siyasi, dini ve sosyal alanda gerek kavram, gerekse mef- .. 
hum olarak etkisi, İslam Tarihi'nin her döneminde kaynaklara yoğun bir şe- .. 
kilde yansımıştır. Kavramın farklı alarılardaki çök yörılü görüntüsü hiç şüphe,· 
siz onun, bütün müslümarıların hayatını örnek alıp, emir ve yasakları~ı,i.ll(e 
edindikleri, bu çerçevede ona duyulan saygı ve sevginin gönüllerde müstesna 
bir yere sahip olduğu Hz. Peygamber'in yakınları ve arıların nesilleri olmasın-
dan kaynaklanmaktadır. İşte bu hassas nokta kavramın, siyasi ve fikri gelişme-
lerin odağında yer almasına neden olmuştur. 

Selçuk Üniversitesi ilahiyat Fakültesi 
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Bu süreçte gerek Ehl-i beyt fertleri gerekse Ehl-i beyt imajının kullanıldığı 
oluşumlar siyasi mücadelelerde taraf olmuş, bu çerçevede üretilen söylemler 
siyasi otorite karşıtı bir duruşun temel referansı olarak tercih edilmiştir. Diğer 
taraftan, İslam dünyasındaki itikadi bölünmenin kırılma noktasında yine Ehl-i 
beyt vardır. İslam toplumu içerisinde farklı bir yapılanma ile ortaya çıkan Şia 
itikadi ekolünün ortaya çıkışının her aşamasında Ehl-i beyt kavramının sahip 
olduğu yer ve önem bilinen bir gerçektir. 

Konu başlığımız ile ilgili detaya girmeden önce Ehl-i beyt'in kavram ola
rak ortaya çıkışı, tarihsel boyutu, siyasi ve itikadi alandaki etkileri ile günümü
ze yansımaları hakkında kısaca bilgi vermek gerekecektir. Ehl-i beyt, genel ola
rak müslümanl~rın zihninde "Hz. Peygamber'in yakınları" anlamını ifade et
mektedir. Ancak bu şekildeki bir tanımlamanın detayıyla ilgili olarak tüm 
müslümanların aynı şeyleri düşündüğünü söylemek mümkün değildir. İslam 
Tarihi'nin ilk asırlarındaiı itibaren farklı şartlar ve amaçların ortaya çıkardığı 
Ehl-i beyt tanımlamaları ve Ehl-i beyt'e farklı bakışlar, günümüze kadar varlı
ğını devam ettiregelmiştir. Öyle ki günümüzde bile kendisinin Ehl-i beyt oldu
ğunu iddia edip dini, siyasi ve sosyal açıdan konumlandıran insanların varlığı 
bu gerçeği gözler önüne sermektedir. 

Ehl-i beyt kavramının siyasi alanda kullanılmasının başlangıcı Hz. Hüse
yin'in şehid edilmesidir. Bu hadise öncesinde siyasileşme sürecinin basamakla
rı olarak düşünebileceğimiz bir takım olayları da bu sürecin bir parçası olarak 
kabul etmemiz mümkündür. Zira Hz. Osman'ın şehid edilip yerine Hz. Ali'ye 
biat edilmesi, Hz. Ali'nin şehid edilmesi, Hz. Hasan'ın halife olarak göreve 
başlaması sonrasında Muaviye'nin ona karşı tavırları ve sonunda Hz. Hasan'ın 
hilafeti Muaviye'ye bırakması ile Muaviye'nin oğlu Yezid'i veliahd olarak tayin 
etınesi hep bu sürecin birer basamakları mahiyetindedirler. Ancak Ehl-i beyt 
kavramının öteden beri kullanılagelen anlamından farklı bir anlam ve misyon 
ile sunulup siyasi olaylar içerisinde kullanılmaya başlanması Hz. Hüseyin'in 
şehid edilmesinden sonradır. Artık bu noktadan sonra kimi insanlar samirni
yetle Ehl-i beyt olan bu insanların haklarını savunmaya, intikamları almak için 
mücadelelere girişirierken kimileri de toplumun bu noktadaki duyarlılığını 
tirsat bilerek kendi kişisel ve siyasi çıkarları için bir kılıf olarak kullanmaya 
başlamışlardır. İşte burada ortaya çıkan tahrif ve istismar hareketi müslüman
ların bu konudaki samimi sevgi ve saygılarına paralel olarak günümüze kadar 

, varlığını devam ettirmiştir. 

Erneviierin Ehl-i beyt siyasetinin tarihsel arka planı öteden beri devam 
edegelen Emevi Haşimi mücadelesini yansıtır. Buradaki asıl amaç siyasi otori
teyi ve gücü ele geçirme mücadelesidir. Ümeyyeoğulları Hz. Peygamber'in 
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peygamber olarak gönderilmesiyle ellerinden kaçırdıkları otoriteyi tekrar ele 
geçirmişler, .bu ise Haşimoğulları cephesinde kabul edilemez görülerek şiddetli 
bir tepki doğurmuştur. Ancak bu noktada güçlü bir devlet olarak karşılarına 
çıkan Emevilerle mücadelede artık Haşimoğulları kimliği gibi kabilesel bir olu
şumun yetersiz kalacağı gerçeğidir. İşte bu gerçekten hareketle Haşimoğulları, 
tarihsel sürecin de ortaya çıkardığı bir zorunluluk olarak "Ehl-i beyt" olgusuna 
sarılma, bu çerçevede bir oluşuma gitme ihtiyacı hissetmişlerdir. Zira İslam'ın 
farklı kültür, inanç ve etnik kimliklere ulaşmasıyla durum farklılaşmış, çerçeve 
Arap kimlik ve yapısını çoktan aşan bir yapıya kavuşmuştur. İşte "Ehl-i beyt" 
olgusu hem olayı kabilevi boyuttan öteye taşıyacak hem de dini bir altyapı ile 
kitleleri harekete geçirebilecek bir imaj olacaktır. Nitekim Hz. Hüseyin'in şe
hid edilmesine kadar geçen sürede Ehl-i beyt kavramının siyasal bir anlam ifa
de etmemesi de bu düşünceyi doğrulayan bir görüntü olmaktadır. 1 

1 

41/661 yılında Şam merkezli Bınevi Devleti, yukarıda ifade ettiğimiz gibi, 
tarihsel arka planını kabilevi mücadelelerin oluşturduğu bir temel üzerine 
oturmuştur. Bunun tabii bir neticesi olarak Ehl-i beyt ve Ehl-i beyt nesiine 
karşı zaman zaman daha makul, zaman zaman ise çok şiddetli ve zulme varan, 
ancak genel anlamda ifade etmek gerekirse her dönemde karşılıklı bir gerginlik 
ve güvensizlik içerisinde olurımuştur. İlk örneklerini Hz. Ali ve Muaviye ara
sındaki mücadelelerde gördüğümüz bu karşı duruşun Erneviierin yıkılışma 
kadar geçen sürede varlığını devam ettirdiğini görüyoruz.2 Bu süreçte dikkati 
çeken diğer bir nokta, Hz. Hüseyin'in şehid edilmesinden sonra bazı Ehl-i beyt 
nesli ileri gelenlerinin Emevi halifeleriyl.e olan kişisel iyi ilişkileridir. Bu çerçe
vede Ali b. Hüseyin (Zeynelabidin), Hasan b. Hasan ve Muhammed İbnü'l
Hanefiyye gibi Ehl-i beyt nesli ileri gelenleri zaman zaman halifelerle görüşe
rek bir takım istek ve arzularını iletmişler, bu çerçevede onların maddi destek
lerini almışlardır. 

Emevi idaresinin siyasi ve sosyal alanda birliği oluşturmadaki başarısızlığı, 
yukarıda ifade ettiğimiz gibi, İslam coğrafyasının geneline şamil olmak üzere .. 
bir Emevi karşıtlığı olgusunu ortaya çıkarmıştı. İslam coğrafyasının farklı böl
gelerinde ortaya çıkan isyan hareketleri Emevi otoritesini meşgul eden bir ya- ' 

' pıda olmuştur. Bu isyan hareketlerinde özellikle 120/738'li yıllardan ~oy.nt 
ağırlığın Horasan bölgesine kaydığını görüyoruz. Özellikle Arap olmayari. ı.in
surun yani mevalinin ağırlıkta olduğu bu bölge üzerinde en etkili propaganda 
aracı ise Ehl-i beyt referanslı sloganlar olmuştur. Bu çerçevede "Al-i Muham-

1 Konuya ilişkin örnekler için bkz: M. Bahaüddin V arol, Ehl-i beyt Gerçeği, İstanbul, 
2001, 280 .. vd. 
Hasan İbrahim Hasan, Tarfhu'l-İslam, Beyrut, Thz., II, 2,3. 
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med'den razı olma" sloganı dikkatleri üzerine çeken bir olgudur. Zira, bu böl
gede ortaya çıkan isyan girişimlerinin gerek propaganda gerekse biat alma sü
reçlerinde "er-Rıza min Al-i Muhammed" sloganı önemli bir yere sahiptir. 
"Ali Muhammed'den Razı Olmak" anlamına gelen bu slogan kitleleri peşinde 
toplamış, gerek dini gerekse siyasi tüm fukaları birleştirme rolü üstlenmiştir.3 
"Ali Muhammed" ifadesi "Ehl-i beyt" ifadesinden daha geniş bir anlam ifade 
etmesi yönüyle kullanımda herhangi bir yanlış yorum ve istismar görüntüsü 
oluşturmamıştır. 

İşte Abbasi ihtilalinin şekillenmeye başladığı yıllarda bu sosyal vakıayı · 
görmek gerekiyordu. Abbasoğulları da çok sistemli ve planlı bir şekilde adım 
adım yürüdükleri iktidar yolunda bu sosyal beklentiyi görmüşler ve ona göre 
tavır belirlernişlerdir. Özellikle büyük halk kitlelerinin farklı beklentilerle 
düşmanlık besledikleri Emevi idaresine karşı birlikte hareket etme güdüsünü 
tatmin edecek yegane söylem Ehl-i beyt idi ve bu durum bu süreçte etkin bir 
şekilde kullanılmıştır. 

Bağdat merkezli Abbasi Devleti'nin siyasi ve sosyal şekillenmesinde Ehl-i 
beyt Nesiinin ve onlara karşı yürütülen politilcanın etkilerini tam olarak ortaya 
koyabilmek için tarihi süreçte rivayetlere yansıyan uygulama örneklerine göz 
atmamız gerekecektir. Halifelerin ve onların çevresindeki idari mekanızmanın 
bu politikalardaki rolü ile etlci ve sonuçları bize bu konuda önemli bilgiler su
nacaktır. 

Abbasi Devleti'nin ilk halifesi olan Ebu'I-Abbas Abdullah es-Seffah'ın ha
lifelik süreci, Ehl-i beyt nesli ile ilişkiler açısından daha sonraki dönemlerle 
karşılaştırıldığı zaman genel anlamda sukfuıetin hakim olduğu bir dönem ola
rak kabul edilebilir. Onun özellikle Ehl-i beyt Neslinden olan Hasan b. Hasan, 
Abdullah b. Hasan ve onun oğulları Muhammed ve İbrahirne karşı daha esnek 
ve hoşgörülü tavrı dikkat çekmektedir. Bunun nedeni olarak Seffah'ın kişili
ğinden kaynaklanan bazı hususlar ileri sürüise de yeni kurulan devletin henüz 
yerleşmemiş olan yapısı ve güç unsurunun tam olarak halifenin elinde olma
ması, bu genel görüntünün ana sebebi olarak kabul edilmektedir. Diğer taraf
tan Seffah dönemindeki Ehl-i beyt nesli politikasını yansıtması açısından Ebu 
Selerne el-Hallal'in öldürülmesini de zikretmemiz gerekecektir. Zira onun hila
feti Ehl-i beyt nesiine nakletme düşüncesi ve bu çerçevede attığı adımlar onun 
bir suikastla öldürülmesine neden olmuştur.4 

3 Semira Muhtar, Cihfıdii'ş-Şia, Beyrut, 1978, 38; Seyyid Abdiliaziz Salim, Dirasat fi 
Tarihi'l-Arab -el-Asru'l-Abbfısi'l-Evvel-, İskenderiye, Thz., III, 22,23. 

4 Geniş bilgi için bkz.: M. Bahaüddin Varol, Hilafet Mücadelesinde Ehl-i beyt Nesli, 
Konya, 2004, s.233 vd. 
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Seffah'ın halife olarak kendisine biat edildiği gün Kılfe mescidinde oku
duğu hutbe Abbasoğullarının Ehl-i beyt referanslı söylemlerden nasıl istifade 
ettiklerini ve kendilerini nasıl Ehl-i beyt'ten saydıklarını çok açık bir şekilde 
östermektedir.5 O, bu hutbesinde Kılfe mescidine toplanan insanlara şu şekil

~e hitap etmiştir: "İslam 'ı seçen, yücelten, şerejl.endiren büyüten ~e bizim için 
din olarak seçip onunla bizi kuvvetlendiren, bizi İslam'ın ehli, sığınağı, kalesi, 

ayakta tutucusu, koruyucusu ve yardımcısı yapan Allah'a hamdolsun. Takvayı 
bize yoldaş yaptı ve bizi takva Ehl-i olmakla şerejl.endirdi. Bizi Rasulüllah'ın ya
kınları ve akrabaları olarak korudu. Bizi babalarımızdan türetti ve Rasulüllah 'ın 
soyundan getirdi. Onun pınarından kaynattı. Onu aziz, bize düşkün, mürninZere 

karşı yumuşak kalpli ve merhametli kıldı. Bizi İslam içinde yüce bir mevkie yer
leştirdi. Müslümanlara bir kitap indirdi. Kitabında şöyle buyuruyor: "Ey Ehl-i 
beyt ,Allah sizden her türlü pisliği giderip, sizi tertemiz yapmak ister''6 "Deki, siz
den akrabalık sevgisinden başka bir ücret istemiyorum"/ "Yakın akrabalarını 
inzar et"8 "Allah'ın memleketlerin ahalisinden peygamberine verdiği ganimet 
Allah'ın, Rasulü'nün ve onun akrabalarınındır. ",9 "B iliniz ki ganimet olarak al

dığınız şeyler Allah'ın, Rasulü'nün, onun akrabalarının ve yetimlerindir. "10 Yüce 
Allah mürninZere bizim üstünlüğümüzü bildirdi. Onlara bizi sevmeyi ve hakkı

mızı vermeyi farz kıldı. Bize ikram ve lütufla bulunarak ganimet ve vergilerden 

nasibimizi bol yaptı. Allah büyük lütuf sahibidir. DalaZete düşmüş olan Sebeiyye 
fırkası liderliğe ve halifeliğe bizim dışımızdakilerin daha layık olduğunu iddia 
ettiler. Yüzleri kararasıcalar, Niçin böyle olsun ey insanlar? Allah insanları dala

letten hidayete bizimle çıkardı, cahil iken onlara hakikati gösterdi ve helak ol
maktan kurtardı. Bizimle Hakkı ortaya Çıkardı, batılı mahvetti"'' diye devanı 
eden bu konuşmasında Emevi karşıtlığının temellerini çok güzel kullanarak 
kendilerinin Hz. Peygamber'in akrabaları ve Ehl-i beyt'i olarak üstüıılüklerini 
sıralamış, Ehl-i beyt'le ilişkilendirilen ayetlerle süslediği konuşmasıyla halkı 
duygusal aıılanıda teslim almıştır. Konuşmasının devamında Kılfelilere övgü 

5 Ahmed Emin, Duha'l-İslam, Beyrut, Thz., III, 282,283. 
6 Ahzab 33:33. 
7 Şfıra 42:23. 
s Şuara 26:214. 
9 Haşr 59:7. 
10 Enfal 8:41. 

;.: " 
•• J 

11 Taberi, Tarfhu'l-Ümemi ve'l-MulU.k, (Tarih,) Thk: Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, 
Beyrut, 1960-1967, VII, 425,426; İbnü'l-Esir, el-Kamil, Beyrut, 1965, V, 411-413; 
Belazüri ve Mes'ıldi bu hutbede daha farklı ifadelere yer vermektedir. Belazüri, 
Ebu'I-Abbas Ahmed b. Yahya, Ensabü'l-Eşraf, Neşr: Süheyl Zekkar, Riyad ez-Zirikli, 
Beyrut, 1996, IV, 186,187; Mes'ıldi, Ebü'l-Hasen Ali b. Hüseyn b. Ali, Murucü'z
Zeheb, Thk: Muhammed Muhyiddin Abdülhamid, Beyrut, 1987, III, 270,271. 
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ve tahiller yönelterek, bol bol ilisanda bulunan anlamında kendisini "Seffalı" 
ol~ak takdim etmiştir. 12 

Ancak burada dikkatimizi çeken bir hususa işaret etmek istiyoruz. 
Abbasiler yukarıda örneklerini sunduğumuz Ehl-i beyt referanslı söylemlerini 
her yerde ve her zaman kullanmamışlardır. Zira Ehl-i beyt referanslı söylemle
rin, halifenin herhangi bir ön şart aramadan toplumun genel kabulünün oldu
ğu bir kişi alınasını savunan Harici grupları üzerinde herhangi bir tesir yap
ması mümkün değildir. Yine aynı söylemlerin Ehl-i beyt nesiinin yoğun olarak 
yaşadığı Medine'nin içerisinde bulunduğu Hicaz bölgesinde aynı etki ve tesiri· 
yapması beklenmemelidir. Hatta böyle bir uygulama kendilerine karşı zaten 
var olan cephenin güçlenınesini sağlayacağı tahmin edilınesi zor değildir. Bu 
nedenle Abbasi ihtilali ve Seff:llı'ın halifeliği süresince yoğun bir Ehl-i beyt 
referansı kullanımına rağmen, devam eden süreçte bunun terk edildiğille şahid 
olınaktayız. Çeşitli isyanların çıkışı ve bastırılınası olaylarını nakleden İslam 
Tarihi kaynakları onların herhangi bir Ehl-i beyt referanslı söylemini nakletti~ 
ğini göremiyoruz. 

İkinci Abbasi Halifesi Ebu Ca'fer el-Mansur dönemi Abbasi Devleti'nin 
kurumsallaşması ve Halifenin otoriteyi eline alması noktasında gösterilen gay
retlerle dikkat çeker. Abbasoğullarını iktidara taşıyan ve sahip oldukları güçle 
otoriteyi elinde tutan Ebu Müslirn el-Horasani ve Abdullah b. Ali gibi komu
tanların tasfiyesi bu dönemde olınuştur. 13 

Mansur Dönemi Ehl-i beyt nesli açısından ise acı, zulüm ve öldürmelerle 
geçen bir dönem olarak görünmektedir. Bu sert ve acımasız politika, sadece 
siyasi taleple yani halifelik isteğiyle ortaya çıkan Ehl-i beyt nesiine değil, bu tür 
faaliyetlerden uzak duranlar için de uygulanmıştır. Ancak hiç ş~phesiz bu ko
nuda en çok acı çeken tarafın Ehl-i beyt nesiinin Haseni kolu olduğunu söy
lememiz yanlış olınayacaktır. Zira, hilafet talebiyle Abbasi Halifesinin karşı
sında duran bu nesil, onun gazabından nasibini alan grup olınuştur.l4 

Abdullah b. Hasan b. Hasan b. Ali b. EbU Talib, Abbasi ihtilali sürecinde 
siyasi olaylar içerisinde önemli bir yere sahip olduğu gibi bu dönemde de Ehl-i 
beyt nesiinin en belirgin sirnalarındandır. Onun oğlu Muhammed Nefsüzze
kiyye'nin halife olınası için yürüttüğü politika ve destek bu dönemin en belir
gin faaliyetleri olınuştur. Mansur'un Muhammed ve Kardeşi İbrahirni ele ge
çirme yönündeki gayretleri sonuçsuz kalınca başta Abdullah b. Hasan'ın daha 

12 İbnü'l-Esir, el-Kamil, V, 413. 
13 ·Hasan İbrahim Hasan. Tiirihu'l-İslam, II, 27-31. 
14 Ali İbrahim Hasen, et-Tarfhu'l-İsliimi'l-Am, Kahire, Thz., 352. 
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sonra da diğer Ehl-i beyt nesiinin Haseni kolunun hapis hayatı başlamıştır. 
onların hemen hemen tamamı bu hapis hayatı içerisinde ölmüşlerdir.15 

Ehl-fbeyt nesiinin ileri gelenlerinin hapiste kaldığı süre içerisinde Medine 
valileri tarafından müsamahalı davranıldığıııı düşünen Mansfu, bu nedenle 
hem sık sık valileri değiştirmiş hem de tutukluların oradan K ılle'ye götürülme
sini enıretırıiştir. 16 Mansfu'un emriyle Medine'den Kılfe'ye doğru yola çıkarı
lan Abdullah b. Hasan ve diğer yakınlan bu yolculukları esnasında büyük sı
kıntılarla karşı karşıya kalmışlar, kendilerine su dahi verilmemişti. 17 

Muhammed b. Abdullah (Nefsüzzekiyye), Abbasi ihtilali sürecinde başla
yan hilafet talebini sürdürmüş, bu amaçla Mansur'dan korunmak amacıyla 
uzun süre saklanmıştı. Onun bu durumunu bilen Mansur ise onu ve kardeşini 
yakalamak için çok gayret sarfetıniştir. Muhammed Nefsüzzekiyye Halife 
Mansılr ile uzun süre devam eden kavalamacadan sonra 145/762 yılında isyan 
hareketini başlatınıştır. Onun bu hareketi, Hz. Peygamber'in vefatından sonra 
başlayan bir süreç içerisinde Haşimoğulları üst kimliğinin altında Alioğulları 
ve Abbasoğulları olarak uzun bir süreden beri devam eden karşılıklı dayanış
ma, yardımlaşmanın önce birbirleriyle çekişme ve sonra da silahlı mücadeleye 
dönüşmesi anlamına gelmekteydi. İşte Abbasiler ve Ehl-i beyt nesli arasındaki 
sıcak çatışma, bu iki grup arasındaki yeni bir sürecin başlangıcı idi. Artık bun
dan sonra, Abbasiler siyasi taleple karşılarına çıkan herkese -bu Ehl-i beyt nesli 
de olsa- şiddetle karşılık vermişler ve hiçbir müsamahaya yer bırakmamışlar
dır. Bu konumuz açısından öneınli bir noktadır. Araştırmamızın ilerleyen sa
tırlarında ele alacağırnız konular hep QU yeni sürecin birer parçası olacaktır. 
Ele aldığımız konular içerisinde yeri geldikçe bu ilişkilerin boyut ve çerçevesini 
ele alıp yorumlada tahlil etıneye çalışacağız. 

Muhammed b. Abdullah'ın isyan haberi o esnada Bağdat'ın inşasıyla uğ
raşan Halife Mansur'a 9 gün sonra ulaşmıştı. Uzun zamandır peşinde koştuğu 
kişinin ortaya çıkması Mansur'u çok menınun etınişti. Bu haberi alır almaz 
Allah'a hamdetmiş 18 kendisine haberi getiren Hüseyin b. Sahr'a, haberi kendi-

- . " ~> Ibn Sa'd, Muhammed, et-Tabakatü'l-Kübra, Beyrut, 1957, V, 319; Belazüri,>:Etısab, 
III, 315; Mes'ıldi, MurCıcü'z-Zeheb, III, 310; İbn Tiktaka, Muhammed b. Ali b. T~ba
taba (v.709/1309), el-Fahrl fı Adabi's-Sultaniyye ve'd-Düveli'l İslamiyye, Beyrut, Thz. 
'163. 

16 İbnü'l-Esir, el-Kamil, V, 523-525; Belazüri onların önce Rebeze'ye, soııra da Irak'a 
götürüldüklerini haber vermektedir. Belazüri, Ensab, III, 316. 

17 Belazüri, Ensab, III, 317; Taberi, Tarih, VII, 542; Mes'ıldi, Murucü'z-Zeheb, III, 310. 
18 Taberi, Tarih, VII, 578; Yusuf el-Iş, Tarlhu Asri'l-Hilafeti'l-Abbiisiyye, Beyrut 1996, 

36,37. 
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sine 9 gün gibi kısa bir sürede ulaştırdığı için her bir gün için bin, toplam do
kuz b~ dirhem verilmesini emretmiştir. 19 

Halife Mansfrr bir taraftan isyana karşı alacağı tavır ve mücadele hazırlık
larını sürdürürken, diğer taraftan Muhammed' e mektup yazarak onu bu işten 
vazgeçirmeye çalışmıştır. Muhammed'in de bu mektuba cevap vermesi nede-

. niyle bu durum bir mektup teatisine dönüşmüş, karşılıklı suçlama, tehdit ve 
hakaretlere varan söz düellosuna benzemiştir.20 Mansfrr yazdığı ilk mektubun
da Muhammed'e yaptığı her şeyin affedileceğini, kendisine ve tüm taraftaria
rına eman verileceğini, yakınlarının hapisten çıkarılacağını ve bir çok para ve 
hediyelerle destekleneceğiili vaad etmiştir.21 Ancak bütün bu vaadiere karıma
yan Muhammed cevaben ona bir mektup yazmıştır. O da asıl halifenin kendisi 
olduğunu, emanı kendisinin Mansur'a verdiğini, nesep ve asaletaçısından hi
lafetin kendi hakları olduğunu ileri sürerek kendi nesliyle Mansur'un nesiini 
karşılaştıran ifadelere yer vermiştir.22 Ehl-i beyt nesiinin hilafetteki istek ve 
arzularının tarihi köklerini vermesi açısından çok önemli bilgiler ihtiva eden 
bu mektup, Mansur tarafından ciddiye alınmış ve iddialara yönelik eleştirilerle 
geniş bir cevap yazmaya sevk etıniştir. Adeta onun iddialarının her birine 
Kur'an'dan ve tarihi gerçeklerden delillerle cevap veren Mansur'un bu mektu
bu çok önemli bilgiler ihtiva etmektedir.23 

Ehl-i beyt nesiinin temsilcisi olarak ortaya çıkan Muhammed Nefsüzze
kiyye'nin öldürülmesi Mansfrr açısından siyasi otoriteyi ele alma mücadelesin
de bir engelin daha aşılması anlamına geliyordu. Zira o, Abba.si propagandası
nın başladığı dönemden beri, siyasi rakip olarak gördüğü Ehl-i beyt nesiini ve 
özellikle bu konudaki talep ve mücadelesiyle Muhammed b. Abdullah'ı siyasi 
otoriteyi eline alma konusunda bir engel olarak görüyordu. Abbasilerin iktida
rı ele geçirmelerinden sonra birer birer tasfiye ettikleri bu engellerin ilki hiç 
şüphesiz Ebu Selerne el-Halla.I'in öldürülmesi olmuştur. Onun kendi davaları
na ihanet ettiğini düşünen Seffah ve Mansur, çok kısa bir süre içerisinde on
dan kurtulmayı başarmışlardır. Daha sonra Ebu Müslim el-Horasani'yi bu ko
nuda büyük bir engel olarak görmüşler ancak onun tasfiyesi Seffah döneminde 

19 İbn Tiktaka, el-Fahri, 166. 
20 Muhammed Cemaleddin Surılr, el-Hayatü's-Siyasiyye fi'd-Devleti'l-Arabiyyeti'l

İslamiyye, Kahire, Thz. 197-199. 
21 Taberi, Tarzh, VII, 566; İbn Abdirabbih, el-Ikdü'l-Ferid, Kahire, 1962, V, 79-81; Ezcli, 

· Ebu Zekeriyya Yezid b. Muhammed b. Iyas b. Kasım, Tarihu'l-Mavsıl, Thk: Ali 
Habibe, Kahire 1967, 182 vd.; Cem Zorlu, Abbasiler'e Yönelik Dini ve Siyasi İsyanlar, 
Ankara 2001, 241. 

22 Taberi, Tarih, VII, 567. 
23 Taberi, Tarih, VII, 568-571. 
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mümkün olmamıştı. Mansılr, iş başına geldiği ilk andan itibaren bu konu üze
rinde kafa yormuş ve hilafet iddiasıyla karşısına çıkan amcası Abdullah b. 
Ali'yi Ebıl- Müslim vasıtasıyla saf dışı ettikten sonra uyguladığı ince bir planla 
Ebıl Müslim'i tek başına sarayına getirtıniş ve bir suikastla öldürtmüştür. İşte 
bütün bunlardan sonradır ki, sıra Muhammed b. Abd~ah'a gelmiş ve uzun 
süren takip ve baskı sonucunda onun da saf dışı edilmesi sağlanmiştır. 

Bütün bu uygulamalar bize göstermektedir ki, siyasi idareyi ele geçiren bir 
otorite, hiçbir zaman bu konuda kendisine ortak kabul etmek istememiştir. Bu 
tarihin her döneminde böyle olduğu gibi Abbasilsr döneminde de böyle ol
muştur. Arap toplumunun güçlü asabiyet ilişkileri bile bu konuda yetersiz 
kalmıştır. Yıllarca birlikte mücadele ettikleri Emeviler'e karşı, Haşimoğulları 
çatısı altında Abbasoğulları ile Alioğulları sırt sırta vererek mücadele etmişler
di. ~cak bu durum koltuğa oturma aşamasına geldiğinde ise tamamen farklı 
bir şekle dönüşmüş,. birbirlerine düşmanca tavır almalarına neden olmuştur. 
Muhammed b. Abdullah'ın isyanı ve öldürülmesi işte bu düşmanca tavrın 
kanlı mücadeleye dönüşmesinin ilk basamağı olmuştur. Artık bundan sonra 
Elıl-i beyt nesli, daha önce Bınevilerden yediği vurgunun bir benzerini amcao
ğulları Abbasoğullarından yemiş, bir çok noktadan kendilerini layık gördükleri 
hilafet makanıırıa bir türlü oturamamışlardır. Bu olay işte bu açıdan büyük 
önem taşımaktadır. Bundan sonraki süreçte ilişkilerin hep kopuk ve karşılıklı 
münafere içinde olduğu, yine zaman zaman kanlı mücadelelere dönüştüğü bir 
süreç olacaktır. 

Bu arada ifade etmemiz gereken bi[ hususun da, siyasi talepte bulunma
yan Elıl-i beyt neslinin, Emeviler döneminde olduğu gibi, aynı şekilde Abbasi 
halifelerinin hoşgörülü ve müsamahalı tavırlarına muhatap oldukları, bu çer
çevede kendilerine büyük hediye ve atalarla ilisanda bulunulduğudur. Mesela 
bunlardan biri olan Ca'fer b. Muhammed'in Emeviler döneminde olduğu gibi 
bu dönemde de siyasi işlere mesafeli duruşu genel anlamda Ebıl Ca'fer 
el-Mansılr'u memnun etmiştir. Nitekim o, bir çok defa çeşitli vesilelerle onu 
Bağdat'a davet etmiş ve ona ikramda bulunmuştu.24 

Baskı, zulüm ve kanlı mücadelelerle geçen Ebıl Ca'fer el-Mansur dönemi,' 
Abbasi otoritesi altında yaşayan insanları, dini, fikri ve siyasi açıdan fırl)9-l~ra~ 
bölmüştü. Genel anlamda büyük bir tedirginliğin yaşandığı böyle bir topi"run
da işbaşma geçen Mehdi kendi hoşgörülü ve müsamahalı fıtratırıın da etkisiyle 

24 Faruk Ömer, et-Tarihu'l-İslami ve Fikri'l-Karni'l-Işrin, "Beyne'l-Mansur ve's-Sadık", 
Beyrut, 1980, 110,111. 

.. 
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_ barış ve hoşgörünün hakim olduğu uygulamalara imza atmıştır.25 Bu açıdan 
Mehdi dönemi Elıl-i beyt nesiinin başlarına gelen felaketlerden dolayı yarala
rını sarmakla meşgul oldukları bir dönem olmuştur. 

Halife Mehdi'nin tüm iyi niyetli hoşgörülü adımlarına rağmen yine de 
tedbiri elden bırakmadığırıı görüyoruz. Hicaz merkezli Elıl-i beyt nesiinin 

. Irak'la haberleşmelerini kontrol altında tutmak ve gelişmelerden haberdar ol
mak amacıyla yol güzergahına haber alma istasyonları kurmuştur.26 Yine nak
ledilen bazı rivayetlerden, Elıl-i beyt nesiinin onun bu barış rüzgarlarından 
yararlanamadığını anlıyoruz. Daha önceki yıllarda tutuklanmış olan Hasan b. 
İbrahim b. Hasan b. Hasan b. Ali b. Ebi Tilib tutuklu bulunduğu hapishane
den kaçma hesapları yaparken, aynı hapishanede kalıp daha sorıra serbest ka
lan Y akub b. Davud'un haber vermesi sonucu, yakalanmış ve yeri değiştiTile
rek tutukluluk hali devam ettirilıniştiY Diğer taraftan Elıl-i beyt nesiinin Hü
seyni koluna mensup olan Musael-Kazım'ın Mehdi tarafından önce tutukla
nıp hapsedildiği daha sorıra ise serbest bırakıldığı detay verilmeden kaynaklar
da zikredilen bir konu olmuştur.28 

Mehdi'nin genel hatlarıyla sunduğumuz bu politikaları karşısında Elıl-i 
oeyt nesiinin de herhangi bir aktif harekete girişmediklerini görüyoruz. Bu 
süreçte onlar daha çok kendi çevrelerinde oluşturdukları gruplarla temaslarını 
sürdürmüşler, görüş ve düşüncelerini daha geniş halk kitlelerine ulaştırma 
gayreti içerisinde olmuşlardır. Elıl-i beyt nesiinin Haseni kolu, Muhammed 
Nefsüzzekiyye ve kardeşi İbrahim'in isyanları ve bu süreçte tutuklarran önemli 
sirnaların kaybıyla kendi kabuklarına çekilmişlerdi. Hüseyni kolu ise 148/765 
yılında vefat eden Ca'fer (es-Sadık) b. Muhammed'den sorıra Musa (el-Kazım) 
b. Ca'fer'in liderliğinde siyasetle olan soğukluğunu devam ettirmiştir. 

Abbas! Hilafetinin 4. halifesi olan Musa el-Hadi, babası Mehdi'nin hoşgö
rülü ve müsamahalı tavrından sonra şiddet yanlısı bir politika izlemiştir. 14 
yada 15 ay süren halifeliği dönemi sıkıntı ve acılarla dolu bir yıl olmuştur. Ge
nel anlamdaki bu huzursuzluğun bir yansıması da Elıl-i beyt nesli üzerine ol
muştur.29 Zira, önceki dönemde bir takım acı ve yaraların sarılınası yönünde 

25 Abdiliaziz ed-Dılri, el-Asru'l-Abbtısi'l-Evvel, Beyrut, 1988, 85; Yusuf el-Iş, Tarfhu 
Asri'l-Hilafeti'l-Abbdsiyye, 51. 

26 İbnü'l-Esir, el-Kamfl, VI, 55. 
27 İbnü'l-Esir, el-Kamfl, VI, 37. 
28 Taberi, Tarih, VIII, 177; Bağdadi, Tarfhu Bağdad (Medinetü's-Selam), Beyrut, Thz., 

XIII, 38; Aynı rivayet İbn Kesir'de de vardır. İbn Kesir, Ebü'l-Fida İsmail, el-Bidaye 
ve'n-Nihdye, Beyrut, 1990, X, 183; İbn Hallikan, Vefeyatü'l-A'yan ve Enbaü Ebnai'z
ZemaiJ, Beyrut, Thz. ,III, 308. 

29 Yusuf el-Iş, Tarihu Asri'l-Hilafeti'l-Abbasiyye, 55. 
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atılan adımlar meyvesini vermiş ve Abbasi idaresi ile Ehl-i beyt nesli arasında 
sıcak ilişkil~r başlamıştı. Ancak bu durum halifenin değişmesiyle farklılaşmış, 
kopukluk-ve mücadele dönemi yeniden başlamıştır. 

Bu dönemde Ehl-i beyt nesiine yönelik uygulama ve bunun doğurduğu 
sonuçları gösteren en önemli olay Hüseyin b. Ali'nin liderliğinde ortaya çıkan 
ve tarihte "Fah" savaşı olarak meşhur olan hadisedir. Ehl-i beyt İıeslinden bir 
çok cana malolan bu hadise kirnilerince ikinci Kerbela olarak tavsif edilmiş
tir.30 Onun Halife Mehdi döneminde zaman zaman Bağdat'a gittiği ve halife 
tarafından büyük bir sevgi ve samirniyetle karşıl.anıp kucaklanarak yanına 
oturtulduğu haber verilmektedir. Bu ziyaretierin birinde halife ona niçin gel
diğini sorunca o: "Yanımda tasadduk edeceğim bir dirhem bile kalmadı" de
miş, bunun üzerine halife, niçin kendisine bir mektupla bu durumu bildirme
diğini söyleyerek ona 40 bin dinar vermiştir. Hüseyin daha Bağdat'tan çıkma
dan bu dinarların hepsini ihtiyaç sahipleri ve borçlulara dağıtınış, evine yine 
parasız bir şekilde dönmüştür.31 

Hüseyin b. Ali'nin isyanı olarak tarih kaynaklarına yansıyan şey, aslında 
bir isyandan daha ziyade, valinin uygulama ve haskılarına karşı bir direniş ve 
başkaldırıdır. Zira, onun herhangi bir halifelik iddiası veya doğrudan halifeye 
yönelik bir söylemi yoktur. Bu açıdan bu hadiseyi daha çok Halife Hadi'nin, 
baskı ve müsamahasız uygulamalarının Medine valisindeki yansımaları netice
sinde ortaya çıkan bir tepki hareketi olarak değerlendirebiliriz. 

Ehl-i beyt nesiinin Haselli kolunun neden olduğu bu hareket de diğerleri 
gibi tarihe Ehl-i beyt nesli açısından akluğu kadar diğer müslümanlar açısın
dan da acı bir sayfa olarak geçmiştir. Zira isyan yada herhangi bir hilafet isteği 
olmayan bu dönem Ehl-i beyt nesli, sadece bu nesilden olmaları nedeniyle po
tansiyel bir tehlike olarak görülüp bu çerçevede uygulamaya konulan baskı ve 
takipler sonucunda hak arama ve adalet isteme düşüncesiyle ortaya koydukları 
hareket, yine bir çoğunun canlarıyla ödedikleri bir cezalandırmayla son bul-
muştur. Nakledilen rivayetlere göre bu olayın ana sebebi hiç şüphesiz Medine ~ 

valisi Ömer b. Abdülaziz'dir. Ancak bu denli can ve mal kaybına neden olan . 
bu olayın sebebi olarak sadece bir kişiyi görmek kanaatimizce uygun olmaya-' 

' caktır. Çünkü başta halife, Medine'de Ehl-i beyt nesiine uygulanan bu b;;ı.spya 
seyirci kalmış, belki de destek vermiştir. Zira bu süreçte herhangi bir val(&ği-

30 Abdullah b. Es'ad el-Yafi'i, Mir'ô.tü'l-Cinan ve İbratü'l-Yakzan fi Ma' rifeti Havadi
si'z-Zaman, Thk: Halil Mansur, Beyrut, 1998, I, 278; Ethem Ruhi Fığlalı, "Fah", DİA, 
İstanbul, 1995, 12, 74; Faruk Ömer, el-Medhal ila Tarihi Ali'l-Beyt münzü Fec
ri'l-İslam ve hatta Matlai'l-Asri'l-Hadls, Amman, 1998, 113,114. 

31 Isfahfuıi, Ebu'l-Ferac Ali b. Hüseyin b. Muhammed el-Kuraşi, Mekatilü't-Talibiyyln, 
Thk: Seyyid Ahmed Sakar, Beyrut, 1987, 370; İbn Tiktaka, el-Fahrl, 191. 
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şikliği söz konusu olsaydı belki de bu olay hiç olmadan sona erecekti. Yine 
Med!ne halkı kendi içlerinde ve Hz. Peygamber'in nesli olan bu insanlara uy
gulanan baskı ve tahkire seyirci kalmışlar, Ehl-i beyt nesiine destek vermenıiş
lerdir. Diğer taraftan diğer bir çok haclisede olduğu gibi bu haclisede de yine 

Ehl-i beyt nesiinin kendi içlerinde bile bir birlik sağlayamadığını görüyoruz. 
Isfahfuıi Hüseyin b. Ali'nin, Hasan b. Ca'fer b. Hasan b. Hasan ve Musa 

(el-Kazım) b. Ca'fer b. Muhammed'in bu harekete müdahil olmadığına dair 
bilgiler vermektedir.32 

Halife Harun Reşid'in kişisel özelliklerinin şekillendirdiği siyaseti ve ida
resinin Ehl-i beyt nesiine karşı siyasetine de aynen yansıdığını söylememiz 

yanlış olmayacaktır. Zira Hadi döneminde uygulamaya konulan baskı yıldırma 
politikasının neticesinde ortaya çıkan Hüseyin b. Ali hareketi ile onun ve çev
resinde bulunanların öldürülmesi, sadece Ehl-i beyt nesiini değil diğer müs

lümanları da derinden sarsan bir hadise olmuştu. İşte Harun Reşid'in bu çer
çevede ortaya koyduğu ilk uygulama, onun bu rahatsızlığı hissettiğini ve ya
pılması gerekenin ne olduğunu bildiğini göstermektedir. O, hemen bütün bu 
hadiselere sebebiyet veren Medine valisi Ömer b. Abdülaziz'i görevden almış 

ve yerine İshak b. Süleyman'ı vali olarak görevlendirmiştir.33 

Harun Reşid'in özellikle Ehl-i beyt nesiine karşı uygulamaya koyduğu 
hoşgörü zeminine dayalı müsamahalı tavrı kendisini diğer uygulamalarda da 

göstermiştir.34 Onun Bağdat hapishanelerinde bulunan Ehl-i beyt nesiini ser
best bırakması bu uygulamanın en bariz göstergesidir.35 Zehebi'nin ifade etti
ğine göre Abbas b. Abdullah b. Hasan'dan başka onlardan hapishanede kalan 

olmamıştır.36 Onun niçin hapishanede bırakıldığına dair ise kaynaklarda her
hangi bir bilgi bulunmamaktadır. Yine Ehl-i beyt nesiine sağlanan bu müsa
maha daha önceki dönemde gizlenme ihtiyacı hisseden bazı kimselerin de giz
lendikleri yerlerden çıkmasını sağlamıştır. Mesela, İbrahinı b. İsmail ile Ali b. 
Hüseyin b. İbrahim'in gizlendikleri yerden çıktıkları ifade edilmiştir.37 

Halife Hadi dönemindeki Hüseyin b. Ali hareketini bastırıp Ehl-i beyt 
nesiinden bir çok kişinin öldürülmesine neden olan ordunun komutanı Mu

hammed b. Süleyman 173 yılında öldüğünde Halife Harun Reşid onun tünı 
mal varlığına el koymuştur. Onun bu mal varlığı 60 milyon dirhemi bulduğu 

32 Isfahani, Mekatil, 375. 
33 İbnü'l-Esir, el-Kamil, VI, 108. 
34 Yusuf el-Iş, Tarihu Asri'l-Hilafeti'l-Abbasiyye, 65. 
35 Taberi, Tarih, VIII, 235. 
36 Zehebi, Tarihu'l-İslam, Thk: Ömer Abdüsselam Tedınfıri, Beyrut, 1997-1999 

(171-180 yılları), 6; Krş: Abdiliaziz ed-Dılri, el-Asru'l-Abbasi'l-Evvel, ııo. 
37 İbnü'l-Esir, el-Kamil, VI, 108. 
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ifade edilirken, halifenin onun tamamını ihtiyaç sahiplerine dağıttığı da belir
tilmiştir.38 Diğer taraftan İbn Kesir, onun Rasıllüllah'ın akrabalarına ganimet
ten düşen payın tüm Haşimoğulları arasında eşit bir şekilde dağıtılınasını em
rettiğine işaret eder.39 Bu, daha önceki halifeler döneminde ihmal edilen, diğer 
bir ifade ile el konulan bu hakkın, hak sahiplerine iadesi anlamına gelmekte

dir. 

Harun Reşid dönemi genel olarak yansıyan bu görüntülerin ötesinde 
Yahya b. Abdullah, İdris b. Abdullah, Abdullah b. Hasan ve Musa (el-Kazım) 
b. Ca'fer'le olan ilişkilerdeki tatlı sert üslubuyla da- dikkat çekmektedir. Ancak 
du dönemde acı ve zulüm yaşanmamış, tedbir de elden bırakılmamıştır. 

Harun Reşid'den sonra işbaşma geçen Emin'in halifelik dönemi yaklaşık 5 
yıl sürmüş, bu süreçte özellikle idare merkezi olan Bağdat bir kargaşa, belirsiz
lik •ve anarşi ortamına dönmüştür. Kardeşi Me'mün ile süren hilafet mücadele
si nedeniyle uzun süren bir karışıklık ortamı oluşturmuştur. Merkezdeki bu 
karışıklık, civar ve diğer merkeziere de sirayet etmiş, her tarafta bir başıbozuk
luk zuhur etmiştir. Bu süreçte biz Ehl-i beyt nesiinin de bir bekleme içerisine 
girdiğine şalıid oluyoruz. Onlar zaten, Musa b. Ca'fer'in 183 yılındaki vefatın

dan ve diğer Ehl-i beyt nesiinin müsadere edilmesinden sonra kendi kabukla
rına çekilmişler özellikle M edin e' de vali Bekkar b. Abdullah'ın baskısı altında 
hareket edemez duruma gelmişlerdi. İşte halife Emin'in karışıklıklada geçen 
hilafet döneminde de aynı durum devam etmiş onlar adına herhangi bir hare
ket gündeme gelmemiştir. 

Halife Harun Reşid'in ikinci velillhd olarak tayin ettiği oğlu Abdullah 
el-Me'mun, kardeşi Emin'le girdiği uzun bir mücadele sürecinden sonra halife 
olmuştur. İslam Tarihi kaynakları Me'mun'un kişisel özelliklerinden olmak 
üzere onun ilme düşkünlüğünden ancak bu konuda bir derinliğinin olmadı
ğından, iyilik yapmayı seven cömert ve şiire önem veren biri olarak tavsif 
ederler.40 Ancak onun en çok üzerinde durulan yönü hiç şüphesiz ömrünün 
sonlarına doğru Mutezili görüşleri benimseyip bazı Şii söylenılere değer verdi- ,. 
ğidir. Onun bu çerçevede zorla insanları, özellikle de alimleri belli düşüncelere . 
yönlendirme konusundaki baskı ve zulme varan uygulamaları onunla ilgi4' 
konuların en dikkat çekenidir. i.'. , "' 

J 

Ehl-i beyt imajı ve Ehl-i beyt nesli açısından mercek altına aldığımız 
Abbasiler'in, tüm dönenılerini kapsayan bir genelierne ile ilk ve son defa ola-

38 İbnü'l-Esir, el-Kamfl, VI, 119; İbn Kesir, el-Bidaye, X, 162. 
39 İbn Kesir, el-Bidaye, X, 161. 
40 Zübeyr b.Bekkar, Ahbaru'l-Muvaffakiyyat, Thk: Sami Mekki el-Ani, Bağdat, 1972, 

s.284,285; İbnü'l-Esir, el-Kamil, VI, 432,434; İbn Kesir, el-Bidaye, X, 274,275. 
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- rak da gördüğümüz bir uygulama Me'mıln döneminde olmuştur. Bu olay bir 
Abbas~ halifesinin, kendisinden sonra hilafeti bırakmak üzere Ehl-i beyt nes
linden Musa (el-Kazırn) b. Ca'fer'in oğlu Ali er-Rıza'yı veliahd tayin etmesi
dirY Bu gerçekten de anlaşılması ve yorumlanması güç bir olaydır. Ancak bu 
durum Ali er-Rıza'nın ölmesiyle neticeye ulaşmadan sona ermiştir. Gerek 

. onun ölümü ile ilgili iddialar gerekse Ehl-i beyt nesli tarafından ortaya konu
lan bazı hareketlere karşı Me'mıln'un takındığı tavır onun bu konuda ne kadar 
samimi olduğu sorusunu gündeme getirmiştir. Nitekim tarihçiler bu konudaki 

çeşitli tartışmalara dikkat çekmişler, olayın çeşitli boyutlardaki yansırnalarını 
rivayetlerine aksettirmişlerdir. Bu uygulamanın ikinci halkası ise Abbasoğulla
rının geleneksel rengi olan siyahın da bu süreçte terkedilip, yeşil renge dönül
mesi uygulamasıdır. Yine ilk ve son defa olarak Me'mıln'un uygulamalarında 

gördüğümüz bu hareket de dikkatleri üzerine çeken bir konu olmuştur. 

Ali er-Rıza'nın veliahd olarak ilan edilmesi Bağdat'ta geniş yankı bulmuş

tur. Onlar hilafeti Abbasoğullarının elinden çıkaracağı endişesiyle büyük tepki 
göstermişlerdir. Bu nedenle Me'mfın'u halifelikten indirip yerine İbrahim b. 

Mehdi'ye biat etmişlerdir.42 Aynı şekilde Fadl b. Sehl'in kardeşi Hasan b. 
Sehl'in Bağdat'ı da içerisine alan geniş bir bölgeye vali tayin edilmesi de Bağ
dat'taki Abbasileri kızdırmıştı.43 Halife Me'mıln Bağdat'ta yaşanan gelişmeleri 

öğrendikten sonra oraya gitmek için yola çıktı. İşte bu yolculuk esnasında 
meydana gelen iki hadise Abbasi hilafetinin geleceğine yönelik değişikiileri 
önleyen iki olay olarak tarihe geçmiştir. Bunun birincisi Me'mun'un aldığı ka
rarlarda önemli bir etkiye sahip veziri Fadl b. Sehl'in öldürülmesi, ikincisi ise 

Alier-Rıza'nın ölmesidir.44 

Bu olaylarla ilgili yorumumuza geçmeden önce Halifenin Bağdat'a varışı 

esnasında cereyan eden hadiselere de bir göz atmamız gerekecektir. Zira bu 
merhale olayın bütünlüğü içerisinde tamamlayıcı bir unsur olarak önemli bir 
yere sahiptir. Me'mıln Tus'dan sonra gittiği Cürcan'da bir ay süreyle kalmış ve 

oradan Bağdat'a doğru yola çıkmıştır. Bu esnada Tahir b. Hüseyin' e bir haber 
göndererek ordusuyla birlikte Nehrevan'da kendisine katılmalarını istemiştir. 
Onun da katılımıyla 15 Safer 2004 (13 Temmuz 819)'de ihtişamlı bir şekilde 

Bağdat'a girmiş, önce Rusafe'ye sonra da Dicle kenarındaki sarayına gitmiştir. 
Bu esnada yine kaynaklann ittifak ettiği ve konumuz açısından da önemli olan 

41 Faruk Ömer, Buhıis fi Tarihi'l-Abbasi, "el-Elvaıı ve Delaletü's-Siyasiyye fı'l-Asril 
·Abbasi'l-Evvel", Beyrut, 1977, 134 vd; Faruk Ömer, el-Medhal, 136-149; Hüseyin Al
gül-Osman Çetin, İslam Tarihi, İstanbul 1991, III, 293. 

42 İbn Kesir, el-Bidaye, X, 247. 
43 İbnü~l-Esir, el-Kamil, VI, 327 ve 341. 
44 Mes'ıldi, Murıicü'z-Zeheb, IV, 28,29. 
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husus onun ve askerlerinin yeşil elbiselerle Bağdat'a girmesidir. Onu ve asker
lerini yeşil elbiseler içerisinde gören halk da üzerlerindeki siyah elbiseleri çıka
rıp yeşil elbiseler giymişlerdir.45 Bu durum 8 gün devam etmiştir. Bir gün 
Me'mfın komutanı Tahir b. Hüseyin'i çağırarak bir isteğinin olup olmadığını 
sormuş o da ilk istek olarak yeşil elbiseler yerine tekrar siyah elbiselere dö
nülmesini istemiştir. Me'mfın bu istek üzerine hemen orada bir. siyah elbise 
getirtmiş, önce kendisi bunu giymiş sonra da Tahir'in siyah giymesini istemiş
tir. Bundan sonra da halk siyaha dönüş yapmıştır.46 Genel tarih kaynaklarında 
bu şekilde ifade edilen bu olay, farklı bir rivayette.Bağdat'ta bulunan Abbasi 
aristokratlarının müdahelesi ve istekleriyle siyah renge dönüşün olduğunu bil
dirmektedir. "Me'mfın Bağdat'a gittiğinde onu Abbasoğulları karşıladılar ve 
ona yeşili terkedip siyaha döndüklerini anlattılar. Sonra Abbasilerin İkinci Ha
lifes~ Mansılr'un tabakasından olan Zeyneb bnt. Süleyman b. Ali b. Abdullah 
b. Abbas'ın evinde toplandılar. Abbasoğulları onu büyük kabul ederlerili ve 
onlara "Zeynebiyyı1n" denilirdi. Zeyneb, Me'mfın'a: "Ey mürninlerin emiri, 
neden hilafeti Alioğullarına vermek istedin?" diye sordu. Me'mfın: "Ey halacı
ğım, ben Alioğullarının hilafeti üstlendiklerinde, Abbasoğullarına iyi davran
dıklarını gördüm. Abdullah'ı Basra'ya, Ubeydullah'ı Yemen'e, Kusm'u Semer
kand'a görevlendirdiler. Onlarla ilgili herhangi bir problem de çıkmadı. Bu 
nedenle ben de onlara karşı bir sevgi ve güven oluştu" dedi. Bunun üzerine 
Zeyneb: "Senin şu ana kadar yaptığın, onların sana yaptıklarına karşı bir iyilik
tir ve artık bu kadar yeter" dedi ve ondan yeşil elbiseleri çıkarıp siyah elbiseler 
giymesini istedi. Me'mun da onun isteğini yerine getirdi. İnsanların da siyah 
giymelerini emretti. Sonra amcası İbrahim b. Mehdi'yi affederek ona iyi dav
randı."47 

Görüldüğü gibi nakledilen rivayetler Abbasi Devleti'nde ilk ve son defa 
olarak cereyan eden bir hadisenin detaylarını ortaya koymaktadır. Bu nedenle 
cereyan eden hadiseleri Ehl-i beyt nesli açısından yorumlama zarureti vardır. 
Bu konuda ilk olarak ifade edilecek hususun, Me'mun'un diğer halifelerin ak
sine, Ehl-i beyt nesiine karşı bir sevgi ve saygı beslediği gerçeğidir. Bunu orta
ya çıkaran nedenler rivayetlere yansıdığı şekliyle Fadl b. Sehl'in yönlendirmesi 
olabileceği gibi, Me'mfın'un uzun yıllar merkezden uzak ve Horasan gibi Ehl-i,.' 
beyt'e ve Ehl-i beyt nesiine karşı muhabbeti her vesile ile söz konusu edileh İııir 
bölgede kalmış olması da tesir etmiştir. Nitekim, "er-Rıza min Al-i Muham
med" sloganı bu bölgede nasıl etkili olup Abbasi ihtilaline halk desteğini sağ-

45 İbn Kesir, el-Bidaye, X, 250,251. 
46 İbnü'l-Esir, el-Kamil, VI, 357. 
47 İbn Tiktald, el-Fahri, 219. 

.. 
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lamış ise, şimdi de aynı anlayış Me'mı1n'a tesir etmiş ve Ehl-i beyt neslirıden 
Ali er-Rıza'yı veliahd ilan etmesine neden olmuştur. Onun veliahd olarak ona 
biat alırken onu: "Al-i Muhammed'den Rıza" ismiyle yani kısa şekliyle 
"er-Rıza" diye isimlendirmesi de bize bu etkinin bir görüntüsü olduğunu gös

termektedir. 

Diğer taraftan, Me'mı1n'un siyah elbiseleri çıkarıp yeşiller giymesi ve bu
nu tüm merkeziere emirname ile duyurmasının nereden ve neden kaynaklan
dığını tahmin etmek de çok zordur. Zira, yeşilin Ehl-i beyt neslirıi temsil etti
ğini söylemek mümkün değildir. O güne kadar ortaya çıkan Ehl-i beyt nesli 
hareketlerinde yeşil renge dayalı bir propaganda yada görüntü yoktur.48 İşte 

bu nedenle, Halifenin yeşile dönüş yapma uygulamasını yorumlamak çok zor
dur. Bu noktada akla gelebilecek tek husus, hilafetteki değişikliği halk nezdin
de gösterebilmek, bu değişikliği şekil ve renkle ilan etmeye matuf olarak yine 
Fadl b. Sehl tarafından tasarlanınış senaryonun bir parçası olabileceğidir. 

Ehl-i beyt nesli açısından çok hareketli günlerin yaşandığı Me'mı1n dö
nemi bu yönüyle dikkatleri üzerine çekmiştir. Ancak bu hareketlilik onun Ho
rasan'dan Bağdat'a gelmesinden sonra yerini sukı1nete bırakmıştır. Bu sukune
tin bir nedeni de merkezi hükümetin artık kontrolü ele alıp, isyan ve düzensiz
lik hareketlerine müsamaha edilınemesidir. İşte biz onun Bağdat'a geldiği 

204/820 yılından vefat ettiği 218/833 yılına kadar geçen sürede herhangi bir 
Ehl-i beyt nesli hareketine şahid olmuyoruz. Tabi burada 207/822 yılında Ye
men'de ortaya çıkan ve tamamen yerel sebeplere dayalı küçük çaplı hareketi 
bu çerçevede önemli bir yer işgal etmediğini de hemen belirtmeliyiz. 

Halife Me'mun sonrasında genel anlamda siyasi otoritenin gücünün zayıf
ladığı söylenebilir. Artık Abbasi hilafetinin, siyasi ve dini kimliği farklılaşmaya 
ve birbirinden ayrılmaya başlamıştır. Siyasi, dolayısıyla idari güç daha çok 
merkezde ordu ve dirayetli komutanlara, taşrada ise çeşitli bölgelerdeki farklı 
hanedanlıklara geçmişti. Ancak dini liderlik, Abbasi Halifeleri elirıde idi. İşte 
bu yapısal değişiklik siyasi ve idari gücü ele geçirmeyi düşünüp bu çerçevede 
halifeliğe talip olan Ehl-i beyt neslirıin de bu talepten vazgeçmeye başladığı bir 
dönem olmuştur. Zira güç ve otoriteden yoksun bir halifelik, onlar nezdinde 
bir anlam ifade etmiyordu. Çünkü onlar zaten halk nezdinde bir çok fırka ve 
grupla dini açıdan otoriteyi muhafaza etmekte ve ellerinde tutmakta idiler. İşte 
bu süreç artık bir çok açıdan farklılaşmanın başladığı bir süreç olmuştur . 

. ıs Faruk Ömer, Buhıls fi Tiirihi'l-Abbiisi, 243 vd. 
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Ehl-i beyt'e Karşı Valiler ve Etkileri 

Abbasi. Devleti, kuruluşundan itibaren merkez ve taşra teşkilatı açısından 
idari mekanizmasını sağlam temeller üzerine oturtniuş ve bu yapısını uzun 
yıllar muhafaza etmiştir. Merkezi otoritenin taşraya yansıyan kolları görünü
münde olan valilik müessesesi bu çerçevede diğer devletlerde. olduğu gibi 
Abbasi Devleti'nde de merkezi idareyi tamamlayan en önemli unsur görünü
mündedir. Bu yönüyle valiler, büyük ölçüde halifenin görüş, düşünce ve tema
yiliüne göre hareket etmişler, genel anlamda merkezi idaredeki aynı politika
nın uygulayıcısı olmuşlardır. Ancak Abbasi Devleti'nin sınırlarının çok geniş 
bir alanı içerisine alınası nedeniyle, haberleşme ve intikal zorluğu çerçevesinde 
çoğu zaman valilerin bir takım hadiselerde insiyatif kullanmasını zorunlu hale 
getirmiştir. İşte valilerin sık sık başvurduğu bu insiyatifkullanma başarılı ya da 
baş(liısız bazı görüntülerin oluşmasına neden olmuştur. Bazı valiler, sorumlu 
olduğu toplumun, dini, ahlaki, siyasi yada kabilevi özelliklerini dikkate alarak 
uygulamaya koyduğu dengeli siyasetle, idaresindeki insanlar üzerinde çok bü
yük bir etkiyle saygı ve sevgiye muhatap olmuş, bu noktadaki başarılarını tari
he kaydettirmişlerdir. Bunun yanında diğer bazı valilerin ise kişisel bazı prob
lemleri idaresine etki etmiş, yetki ve gücünü, siyasi etnik yada kabilevi ayrım
cılığı tahrik noktasında kullanarak, büyük sıkıntı, acı ve karmaşaya neden ol
muşlardır. Bu durum zaman zaman merkezi idarenin de. başına büyük işler 
açmış, valilerin yaptıklarından halifeler sorumlu tutulmuşlardır. Ancak bu 
noktada halifelerin sığındığı en yaygın gerekçe, valilerin yaptıklarından haber
leri olmadığını vurgulamak, bu yolla insanların ithamlarından kurtulmak ol-

• 
muştur. Ancak ne var ki onların bir çoğu bu gerekçe ile ortaya çıkan ölümler 
arkasından üzüntü ve gözyaşlarını dökerlerken, nedense o olaya sebep olan 
valiyi görevden almayı tercih etmemişlerdir. İşte bu durum işlenen zulüm ve 
öldürmelere onları da ortak hale getirmiştir. 

Valilerin genel anlamdaki bu görüntüsü Ehl-i beyt nesiine muamele nok
tasında her türlü uygulama örneklerinin görüldüğü bir perspektifi yansıtmak
tadır. Kimi zaman Ehl-i beyt nesiine iyi davranan valiler görevden azledilmiş, 
kimi zaman onlara zulmedenler cezalandırılınıştır. Yine bazı valiler onlara ' 

' baskı yaptıkları için mükafatlandırılmış, diğer bazıları ise ithamlara mu!;ta,tap 
olmuşlardır. Bu yönüyle Abbasi Devleti içerisinde halifelerin Ehl-i beyt nesiine 
karşı politika ve uygulamalarının valiler üzerinde yansımasının ortaya çıktığı 
özel bir alan oluşmuştur. 

Ehl-i beyt Siyasetinin İlmi Alandaki Yansıması 

Abbasi ihtilalinin oluşum sürecinde olduğu gibi Abbasilerin ilk asrında 
siyasi mücadelenin tarafları olan Haşimoğulları'nın iki önemli kolu Abbaso-

.. 
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ğulları ile Ehl-i beyt nesli arasındaki fikri ve siyasi mücadelenin ilmi ve edebi 

alana yansıması, daha önceki dönemlerde hiç görülmeyen bir canlılık ve par
l~ğı ortaya çıkarmışhr. Bu çerçevede tarihçiler ilk Abbasi halifelerinin bu 
noktadaki katkı ve desteklerinin yanısıra kişisel özelliklerine vurgu yapmışlar
dır.49 Sözgelimi Ebu'I-Abbas es-Seffah aliınlerle oturmayı sever, edibleri teşvik 
eder, şairleri överdi. so Manstlr ise bilgili kişilerden sayılır dı. sı Mehdi'nin hacası 

döneminin en meşhur alimi olduğu için Arap dilinin inceliklerini öğrenmiş, 
iyi bir şair, güzel ve fasih konuşan bir kişi olarak takdim edilmiştirY Hadi, 
dönemindeki şeniata rağmen ediblerin kendisini sevdiği birisi iken,. Reşid dö

neminde Bağdat büyük bir edebi ve fikri şahlanışa sahne olmuştur. Onun çev
resi hiçbir halifenin olmadığı kadar alim, şair, fakih, kurra, kadı ve katipler ile 
sarılmışhr.s3 Emin de fesahat ve belağatıyla tarihçilerin dikkatini çekmiştir. 
Me'mıln dönemi ise tüm bunlardan farklı bir görüntüye sahiptir. Terceme faa

liyetiyle sürdürülen ilmi ve fikri çalışmaların ortaya çıkardığı değişim ve şekil
lenme ile ilmi ve edebi atılımlar, fikri uyanışın sembolü olmuştur.s4 

Abbasiler'in bu görünrusüne karşılık Ehl-i beyt fertleri ve ondan sonra ge
len Ehl-i beyt nesli ise, yaşadıkları her dönemde içlerinden topıuma yön veren, 
siyasi liderlikten daha ziyade dini ve ilmi açıdan liderler çıkarrnışlardır. Bu yö

nüyle Ehl-i beyt nesiinin dini ve sosyal fonksiyonları, kendi bütünlüğü içeri
sinde müstakil bir çalışma konusu olacak kadar geniştir. Bu çerçevede onların 
ilim, takva ve zühd hayatının birer numuneleri olarak sosyal hayata etkileri 

kaynaklara yansıyan bir çok olay ve menkıbeleri söz konusudur. 

Diğer taraftan Ehl-i beyt nesli ile Abbasi halifeleri arasındaki ilmi ve fikri 
mücadeleyi yansıtan tarihi bilgilere araştırmarnızın yılkarıdaki satırlarında kı
saca işaret etıniştik. Seffah'ın ilk halife olduğu andaki hutbesi, onun hutbesin
den sonra amcası Davud b. Ali'nin hutbesi ile Ebu Ca'fer el-Mansılr ve Mu
hammed Nefsüzzekiyye arasında cereyan eden mektuplaşmalar bu mücadele

nin fikri temellerini günümüze yansıtan birer numuneler hüviyetindedirler. 
Yine diğer halifelerin Ehl-i beyt nesli ile karşılaştıklarında cereyan eden ko
nuşmalar, bu fikri mücadeleyi yansıtan küçük örnekler olmuşlardır. 

49 C.Brockellmann, İslam Milletleri ve Devletleri Tarihi, Çev: Neşet Çağatay, Ankara, 
1964, I, 115 vd. 

50 Mes'ı1di, Muriicü'z-Zeheb, III, 270. 
51 İbn Tiktaka, el-Fahrf, 159. 
52 Ebu Abdullah Muhammed b. Selame, UyCınü'l-Meiirif ve FunCınü Ahbiiri'lcHaliiif, 

Thk: Abdurrahim Muhammed Abdülhamid Ali, Arnman 199, 199. 
53 İbn Tiktaka, el-Fahrf, 189. 
54 Semira Muhtar, Cihiidü'ş-Şfa, 209. 
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Ehl-i beyt nesli ile girişilen mücadelelerin.yansıdığı diğer bir alan ise Ha
dis olmuş~. Bu dönemde yoğunlaşan hadis tedvini hareketi, Ehl-i beyt nesii
nin de özel ilgi alanı içerisinde olmuştur. Nitekim bu dönemdeki bazı muhad
dislerin Abbasi halifelerinin etkisinde kaldıkları iddia edilmiştir.55 Medine 
kaynaklı Fıkıh ve Hadis'in kalıcı bir eser haline gelmesini arzu eden Ebu Ca'fer 
el-Mansur'un isteğiyle İmam Malik tarafından kaleme alınan Muvatta adlı eser 
bunun en bariz örneğidir.56 Buna karşılık İbn Hanbel, Buhari ve Müslim hali
fderin istek ve düşüncelerini göz ardı ederek gerek Emeviler'i gerekse Ehl-i 
beyt'i ve nesiini öven hadisleri eserlerine almışlardır. O dönemde insanlar 
Abbasi halifelerinin Ehl-i beyt nesiine karşı uygulamaya koydukları baskıcı 
politika nedeniyle Ehl-i beyt'le ilgili rivayerlere rağbet etmişlerdir. Diğer taraf
tan, Ehl-i beyt nesiine mensup imamlar da hadis rivayeti ile ilgilenmişler, an
cak onlar sadece kendileri gibi Ehl-i beyt nesiine mensup kişilerden hadis ri
vay~t etmişlerdir. Ca'fer Sadık b. Muhammed'in naklettiği rivayetler tüm alim
ler nezdinde kabul görmüştür. Bu durum Ehl-i Sünnet ile Şia arasındaki temel 
farklılığın da bir görüntüsü olmuştur. Şia sadece Ehl-i beyt nesli imamlarının 
rivayetlerini esas alırlarken, Ehl-i Sünnet onlarla birlikte daha ziyade adalet ve 
güvenilirlikleri herkes tarafından kabul edilen, hadis toplama ve alma kriterleri 
çok açık bir şekilde ortaya konmuş olan hadis alimlerinin rivayetlerine rağbet 
etmişlerdir. 57 

Diğer taraftan özellikle Mansur döneininde Ehl-i beyt nesiine karşı uygu
lamaya konulan baskı ve zulüm politikası başta ilim sahipleri olmak üzere top
lumu da etkisi altına alınıştır. Bu çerçeyede onların liderlik ettiği isyan hare
ketlerine bazı ilim öncülerinin bizzat katılarak yada dalaylı olarak destek ver
diklerini görmekteyiz. Bu noktada ilk akla gelen İmam A'zam Ebu Hanife' dir. 
Onun Ehl-i beyt Nesli'nin isyanlarına destek verdiği çeşitli rivayerlere konu 
olmuştur. İmam Malik ise desteğini verdiği fetva ile belgeleıniştir. Muhammed 
Nefsüzzekiyye'nin isyanına, şahit olan İmam Malik daha önce Mansur'a biat 
ettiklerini söyleyen, ve ne yapmaları gerektiğini soran halka: "Siz ona zorla biat 
verdiniz, zorla yapılan yeminin geçerliliği yoktur" diyerek, Muhammed 
Nefsüzzekiyye'nin hareketine katılmalarını teşvik etmiştir.58 131 yılında vefat 
eden ve Mutezile'nin kurucusu olarak kabul edilen Vasıl b. Ata'nın hayatının' 
son dönemlerine rastlayan bu karışıklık döneminde Ehl-i beyt nesiine J~;tek 
vermiştir. Yine Mutezile'nin Vasıt'daki temsilcisi durumunda olan Amr b. 

55 Ahmed Emin, Duha'l-İslam, III, 266. 
56 Şevki Dayf, Tarihu'l-Edebi'l-Arabi el-Asru'l-Abbasi'l-Evvel, Kahire, 1994, 127. 
57 Semira Muhtar, Cihadü'ş-Şia, 208,209. 
58 Taberi, Tarih, VII, 560; Isfahani, Mekatil, 249; İbn Kesir, el-Bidaye, X, 84. 

.. 
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Ubeyd, isyan etmeden önce Muhammed Nefsüzzekiyye'ye gitmiş ve ona biat 
etmiştir. Medine niuhaddislerinden Abdülharnid b. Ca'fer ve Muhammed b. 
Aclan59 ile Basra' da Heşim b. Beşir ona destek veren diğer alimlerden birkaçı
dır.6o 

Ehl-i beyt Siyasetinin Edebi Alandaki Yansıması 

Cahiliyye döneminde olduğu gibi İslami dönemde de Arap toplumunun 
en güçlü özelliklerinden birisinin şür edebiyatı olduğu bilinen bir gerçektir. 

Toplum ve kişiler üzerindeki etkisi yönüyle de çok etkin bir yapıya sahip olan 
şür, her dönemde Arap toplumunda önem ve değerini kaybetmeyen bir unsur 
olmuştur. 

Gerek fikri ve siyasi, gerekse ilmi ve edebi açıdan, güzellikler, mutluluklar, 
acılar, sıkıntılar, kısaca hayatın tüm renkleri şiire yansımıştır. İşte Ehl-i beyt 
nesiinin siyasi serüvenini mercek altına aldığımız bu tebliğimizde, tüm bu 

siyasi mücadelelerin şürdeki yansırnalarına da bcilrnıamız gerekecektir. Hz. 
Peygamber' e olan duygusal bağlılığın daha sonraki zamanlara sarkan bir uzan
tısı durumundaki Ehl-i beyt'e saygı ve sevgi ile birlikte onlara karşı uygulanan 

baskı, yıldırma ve zulüm politikaları şairleri bu konularda şür söylemeye sevk 
etmiştir. Onların haklarını, onlara olan toplumsal sevgi ve saygıyı dile getiren 
şairler ve şiirleri, bu açıdan farklı bir görüntünün ortaya çıkmasına neden ol
muşlardır. Siyasi mücadelenin tarafları önceleri Emeviler, Haşimoğulları, Zü

beyriler, Hariciler ve Muhtar es-Sekafi'nin ilk temsilcilerinden biri olarak ka
bul edildiği Şia idi. Bu dönemdeki şililer genellikle bu fikri ve siyasi yapılanma 

çerçevesinde görülüyordu. Arıcak Emeviler'in sonlarına doğru bu fırkaların 
bazılarının etkinliği azalmış yada siyasi arenadan çekilmişti. Bu nedenle 
Abbasi ihtilalinin hazırlık süreci ve Abbasiler'in ilk asrındaki şürler, siyasi mü
cadelenin iki tarafı olan Emeviler ve Haşimoğulları taraftarı olarak karşımıza 

çıkmaktadır. Abbasiler döneminde ise bu Abbasoğulları ile Ehl-i beyt nesli 
arasındaki mücadele ve taraftarlığa yansımıştır. Bu iki grubun Emeviler dö
nemindeki şairleri içerisinde ifade edebileceğimiz, Hz. Ali taraftarı olarak şür 
söyleyen şairlerden Ebu'l-Esved ed-Düeli,61 Muaviye için şür söyleyen ise 

Miskin ed-Darimi vardır.62 Bundan sonra Emevi taraftarı olarak görünen 
Ebu'I-Abbas el-A'ma, A'şa Rebia ve Nabiğa Beni Şeyban, Haşimoğulları taraf-

59 Zehebi, Tarlhu'l-İslam, (141-160 yılları), 22. 
60 İsam Sahnini, el-AbbasiyyCm fi's-Senevati't- Te'sls, Amman, 1998, 350,351. 
61 Hakkında geniş bilgi için bkz: İbn Kuteybe, eş-Şi'ru ve'ş-Şuara', Beyrut, 1985, 488 

vd. 
62 Geniş bilgi için bkz: İbn Kuteybe, eş-Şi'ru ve'ş-Şuara',365. 
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tan olan Küseyyir Azze, Kümeyt el-Esedi, Eymen b. Harim el-Esedi dikkatleri 
çeken şairler olmuşlardır.63 

Abba~i döneminde ise şür siyasi ve fikri plandaki şekillenmeye göre renk 
değiştirmiş, Abbasiler ile Ehl-i beyt nesli arasındaki mücadelede yerini almış
tır. Bu çerçevede siyasi otoritenin sahibi olarak Abbasilerden ıpaddi açıdan 
yararlanmak isteyen bazı şairler onlar lehinde şürler söyleyerek çeşitli bahşiş 
ve hediyelere sahip olmuşlardır. Mervan b. Ebi'l-Hafsa, Selm el-Hasir, Ebu 
Dülame, Beşşar, Ebu'l-Atahiyye, Seyyid Himyeri, Nusaybü'l-Asğar ve 
Ummani'r-Raciz bu şairlerden bazılarıdır. Bunlardtın ayrı olarak bahşiş ve he
diyelere kavuşma arzusu daha bir çok şairi Abbasileri öven ve hilafetteki 
Abbasi hakkını savunan şürler söylemeye sevk etmiştir.64 Bu dönemde 
Abbasiler'i destekleyip onları haklı gösteren şairlerin yanında Ehl-i beyt nesii
ne destek verip onlar lehinde şür söyleyen şairler de vardır. Bunlar arasında 
Seyyid Himyeri, Mansfır en-Nimeri, Südeyf, Harun b. Sa' d el-İcli, Abdüsselam 
b. Rağban65 ve Di'bil b. Ali el-Huzru gibi şairleri sayabiliriz. 

SONUÇ 

Haşimoğulları'nın iki kolu olan Abbasoğullan ve Alioğulları'nın ilişkileri 
göz önüne alındığı takdirde, özellikle Hz. Peygamber'in vefatıyla başlayan sü
reçte siyasi talepler konusundaki beklentiler açısından birbirlerine verdikleri 
destekle dikkat çektiği görülür. Bu noktada Hz. Peygamber'in hem amcasının 
oğlu olup küçük yaşlardan itibaren onun yanında yetişmesi yönüyle hem de 
kızı Fatıma'nın kocası yani damadı olması yönüyle Hz. Peygamber'in tabii va
risi görünümünde olan Hz. Ali'ı;ıin bu ôzelliğine dayandırdığı hilafet talepleri, 
ilk önceleri amcası Abbas, daha sonraları ise amcaoğullarının kendisine ver
dikleri destekle devam etmiştir. Ancak ne var ki Ehl-i beyt olan Hz. Ali, Hz. 
Hasan ve Hz. Hüseyin bu istek ve arzularını gerçekleştirip kalıcı hale getirme 
konusunda başarı elde edememişlerdir. İşte Emeviler dönemi boyunca Ehl-i 
beyt ve taraftarianna karşı uygulamaya konulan karşı cephe siyaseti, bu iki 
aileyi bir araya getirmiş siyasi ve sosyal beklentilerine birlikte çare aramışlar
dır. 

Siyasi alanda sürdürülen bu birliktelik l00/718'li yıllardan itibaren farklı~' 
laşmaya başlamıştır. Bu dönemde Abbasoğulları'nın lideri olan Ali b. Ab<fulıah 

63 Ahmed Emin, Duha'l-İslam, III, 304; Ayrıca bu şairler hakkında geniş bilgi için bkz: 
Ahmed Muhammed el-Hılfi, Edebü's-Siyase fi'l-Asri'l-Emevl, Beyrut Thz., 146 vd. 

64 Şiir örnekleri için bkz: Şevki Dayf, Tarlhu'l-Edebi'l-Arabl el-Asru'l-Abba.si'l-Evvel, 
293,294. 

65 Diki'l-Cin lakabıyla meşhur olan bu şair hakkında bilgi için bkz: Şevki Dayf, 
Ta.rlhu'l-Edebi'l-Arabl el-Asru'l-Abba.si'l-Evvel, 324,325. 
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ile Ehl-i beyt nesiinin ileri geleni Abdullah b. Hasan'ın söylernlerinde ve ara
yış,larında yavaş yavaş farklılaşma belirtileri görülür. İşte bu farklılaşma so
nunda etkili bir propaganda ve tutarlı bir politika ile Abbasi ihtilalini gündeme 
getirmiştir. Abbasoğullarını hilafete taşıyan bu ihtilal sürecinde onların amca 
oğullarının toplum üzerindeki sosyal ve dini nüfuzlarından istifade ettikleri 
tarihi bir gerçektir. Ancak siyasi otoritenin ortak kabul etmeyeceği de diğer bir 
siyasi g~rçektir. Karşılıklı istifadeye matuf dayanışma sürecinin sonunda Ab~ 
hasoğulları'nın hilafet makamına oturmalarıyla bu ilişkiler yerini karşılıklı 

gerginlik ve mücadeleye bırakmıştır. işbaşma gelen halifenin kişisel özellikle- . 
riyle şekillenen Ehl-i beyt nesiine karşı muameleler, her dönemde farklı görün
tülerin sergilenmesine neden olmuştur. Bu farklı uygulama ve davranış biçim
leri, gerek devlet idaresindeki üst düzey yöneticiler arasında, gerekse taşradaki 
idareciler arasında Ehl-i beyt nesiine karşı farklı uygulamaların da nedeni ol
muştur. Bu çerçevede başta Ebu'I-Abbas es-Seffili döneminde ilk olarak gör~ 
düğümüz vezirlik makamına gelen vezirler olmak üzere vezirlik makamında 
bulunan bazı kimselerin, halifenin tavrının aksine, Ehl-i beyt nesiine karşı da
ha olumlu ve müsamahakar tavır içerisinde olduklarına şahit olmaktayız. Ehl-i 
beyt'e ve Ehl-i beyt nesiine karşı toplumsal bir yaklaşımın tezahürü olarak gö
rülebilecek bu türden hareketleri tüm ilk dönem Abbasi halifeleri dönernlerin
de görmek mümkündür. Ancak bu hareketleri sergileyen devlet adamları çoğu 
zaman bunu canlarıyla ödemişlerdir. 

Diğer taraftan yine halifelerin politikalarının bir uzantısı olarak taşradaki 
şehirlerde valilik görevini üstlenen kimselerin de bu konuda zaman ve genel 
düşüncenin etkisiyle Ehl-i beyt nesiine karşı farklı tutum sergiledikleri görül
mektedir. Kimi zaman halifenin isteklerini yerine getirmede tereddüt gösteren 
valiler bu tutumlarının bedelini görevden aziedilmekle ödemişler, kimi za
manda halifeden daha şiddetli bir baskı ve yıldırma politikası ile Ehl-i beyt 
nesiini isyana sevketmişler, dolayısıyla bir çok kanlı olayların meydana gelme
sine sebep olmuşlardır. Bu durum örneklerini İslam coğrafyasının her bölge~ 
sinde görmek mümkündür. 

Ehl-i beyt nesiine yönelik siyasetin en çok zarar ve sıkıntı verdiği grup ise 
hiç şüphesiz müslüman halktır. Hz. Peygamber'in nesli olarak kabul edip ona 
besledikleri sevgi ve saygının bir tezahürü olarak onun nesiine karşı besledik
leri sevgi ve saygı, onların acılar, baskılar, sıkıntılar ile can ve mal kayıplarıyla 

. karşı karşıya kalmasına neden olmuştur. Ehl-i beyt nesiinin ortaya koydukları 
hareketlere destek vermişler, bu desteklerinin bedelini de bir çokları canlarıyla 
ödemişlerdir. Aynı noktada bu tür hareketlere destek veren ilim sahipleri de 
meı:kezi idarenin baskı ve zulmüyle karşı karşıya kalmışlardır. Ehl-i beyt nesli 
ile Abbasi halifeleri arasındaki mücadelenin yansıdığı diğer bir alan ise Arap 
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toplumunun her döneminde varlığını hissettiğimiz edebi alandır. Özellikle 
ürlere yansıyan fikir ve düşünceler, kalıcı birer eser olarak gerek tarihi kay
~aklarda gerekse edebi kaynaklarda bize kadar ulaşan bir zenginliği ortaya çı-
karmıştır. 

Sonuç olarak ifade etmek gerekirse, Ehl-i beyt gerek kavram.olarak gerek
se kişiler olarak İslam coğrafyasının her bölgesinde kendilerine önem verilen, 
saygı gösterilip sevgi beslenen bir olgu görünümündedir. İşte bu durumdur ki 
gerek siyasi ve sosyal, gerekse ilmi ve fikri alanlarda çok etkin bir konumda 
olmuştur. Önceki dönemlerde olduğu gibi Abbasilt!r döneminde de bu gerçek 
dikkate alınarak hareket etmek mecburiyetinde kalınmıştır. Şüphesiz bu du
rum Bağdat'ın siyasi, sosyal ve kültürel alanlarında da etkisini göstermiştir. 
Genel bir çerçeveyle bakılacak olursa, İslam Medeniyeti birikiminin ortaya 
çıhşında bütün bu hareketlerin, etki ve tepkilerin de bir yerinin olduğu görü-

lecektir. 
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